
Autorizan operación de transferencia de partidas en el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2002 a
favor de la PCM, Despacho Presidencial, Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú y ORDESUR

DECRETO SUPREMO Nº 081-2002-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, en aplicación del Decreto Supremo Nº 006-2002-PCM, que aprueba el Reglamento de Organización y
Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros se hace necesario proceder a implementar la Secretaría de
Comunicaciones - PCM, dotándole de recursos hasta por la suma de S/. 1 500 000,00 que posibilite el inicio de sus
operaciones;

              Que a fin de continuar con la implementación y operatividad del Pliego Despacho Presidencial, con el objeto de que
éste cumpla con los objetivos y metas propuestas en armonía a las responsabilidades políticas y administrativas otorgadas
mediante los dispositivos legales emitidos en aplicación a la Décima Disposición Transitoria de la Ley Nº 27573 Ley de
Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2002, es necesario otorgarle recursos financieros adicionales hasta por S/.
11 500 000,00;

              Que, resulta necesario atender la ejecución de las obras dañadas por el sismo del 23 de junio del 2001, que no
cuentan con financiamiento en el presente año fiscal, dichas obras se encuentran a cargo del Organismo para la
Reconstrucción y Desarrollo del Sur - ORDESUR;

              Que a fin de continuar con el programa de Apoyo Anual al Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú
iniciado con el Decreto Supremo Nº 002-2002-EF, es necesario dotarle de los recursos por la suma de S/. 10 000 000,00;

              De conformidad con lo establecido en el Artículo 15 de la Ley Nº 27209 - Ley de Gestión Presupuestaria del Estado;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Autorízase una Operación de Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el
año fiscal 2002, hasta por la suma de TREINTA Y TRES MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 33 000 000,00),
conforme al siguiente detalle:

              DE LA:

              SECCIÓN PRIMERA                                                :  Gobierno Central
              PLIEGO                                                          009      :  Ministerio de Economía y Finanzas
              UNIDAD EJECUTORA                                  001     :  Administración General
              FUNCIÓN                                                        03       :  Administración y Planeamiento
              PROGRAMA                                                  006      :  Planeamiento Gubernamental
              SUBPROGRAMA                                      0019        :  Planeamiento Presupuestario Financiero y Contable
              ACTIVIDAD                                              00010        :  Administración del Proceso Presupuestario del 
                                                                                                     Sector Público
              FUENTE DE FINANCIAMIENTO                  00       :  RECURSOS ORDINARIOS

                                                                                                                                                                                      (S/.)

              CATEGORÍA DEL GASTO
              5.   GASTOS CORRIENTES
                     0 Reserva de Contingencia                                                                                                    33 000 000,00
                                                                                                                                                                        ---------------------
                                                                                    TOTAL EGRESOS                                                    33 000 000,00
                                                                                                                                                                        ===========

              A LA:

              SECCION PRIMERA                                                :  Gobierno Central
              PLIEGO                                                         001      :  Presidencia del Consejo de Ministros
              UNIDAD EJECUTORA                                 003       :  Secretaría General - PCM
              FUNCIÓN                                                       03       :  Administración y Planeamiento
              PROGRAMA                                                 006      :  Planeamiento Gubernamental
              SUBPROGRAMA                                     0005        :  Supervisión y Coordinación Superior
              ACTIVIDAD                                             00110        : Conducción y Orientación Superior
              FUENTE DE FINANCIAMIENTO                00         : RECURSOS ORDINARIOS

                                                                                                                                                                                      (S/.) 



              CATEGORÍA DEL GASTO
              5.   GASTOS CORRIENTES
                    3 Bienes y Servicios                                                                                                                   1 500 000,00
                                                                                                                                                                        --------------------
                                                                                    TOTAL PCM                                                               1 500 000,00

              SECCIÓN SEGUNDA                                              :  Instancias Descentralizadas
              PLIEGO                                                         011       :  Despacho Presidencial
              UNIDAD EJECUTORA                                 001      :  Despacho Presidencial
              FUNCIÓN                                                       03       :  Administración y Planeamiento
              PROGRAMA                                                 003      :  Administración
              SUBPROGRAMA                                     0006        :  Administración General
              ACTIVIDAD                                             00267        :  Gestión Administrativa
              FUENTE DE FINANCIAMIENTO                00         :  RECURSOS ORDINARIOS

                                                                                                                                                                                      (S/.) 
              CATEGORÍA DEL GASTO
              5.   GASTOS CORRIENTES
                    1 Personal y Obligaciones Sociales                                                                                        4 083 879,00
                    3 Bienes y Servicios                                                                                                                  1 500 000,00
                                                                                                                                                                        -------------------
                                                                                    SUBTOTAL                                                                5 583 879,00

              SUBPROGRAMA                                     0008        :  Difusión Oficial
              ACTIVIDAD                                             00223        :  Difusión y Comunicación Social
              FUENTE DE FINANCIAMIENTO                00         :  RECURSOS ORDINARIOS

                                                                                                                                                                                      (S/.) 
              CATEGORÍA DEL GASTO
              5.   GASTOS CORRIENTES
                    1 Personal y Obligaciones Sociales                                                                                          716 814,00
                                                                                                                                                                          ----------------
                                                                                    SUBTOTAL                                                                  716 814,00

              SUBPROGRAMA                                        0014      : Control Interno
              ACTIVIDAD                                               00485      : Supervisión y Control
              FUENTE DE FINANCIAMIENTO                   00     : RECURSOS ORDINARIOS

                                                                                                                                                                                      (S/.) 
              CATEGORÍA DEL GASTO
              5.   GASTOS CORRIENTES
                    1 Personal y Obligaciones Sociales                                                                                        254 726,00
                                                                                                                                                                        ----------------
                                                                                    SUBTOTAL                                                                254 726,00

              PROGRAMA                                                006        : Planeamiento Gubernamental
              SUBPROGRAMA                                    0005        : Supervisión y Coordinación Superior
              ACTIVIDAD                                           001110       : Conducción y Orientación Superior
              FUENTE DE
              FINANCIAMIENTO                                        00        : RECURSOS ORDINARIOS

                                                                                                                                                                                               ( S/. )
              CATEGORÍA DEL GASTO
              5.   GASTOS CORRIENTES
                    1 Personal y Obligaciones Sociales                                                                                                   3 429 558,00
                                                                                                                                                                                 ---------------------
                                                                      SUBTOTAL                                                                                         3 429 558,00

              FUNCIÓN                                                          05 : Asistencia y Previsión Social
              PROGRAMA                                                    014 : Promoción y Asistencia Social y
                                                                                                Comunitaria

              SUBPROGRAMA                                          0050 : Promoción y Asistencia Comunitaria
              ACTIVIDAD                                                00047 : Apoyo Comunal
              FUENTE DE
              FINANCIAMIENTO                                           00 : RECURSOS ORDINARIOS



                                                                                                                                                                                               ( S/. )

              CATEGORÍA DEL GASTO
              5.   GASTOS CORRIENTES
                    1 Personal y Obligaciones Sociales                                                                                                   1 515 023,00
                                                                                                                                                                                  --------------------
                                                                      SUBTOTAL                                                                                         1 515 023,00
                                                                                                                                                                                  --------------------
                    TOTAL DESPACHO PRESIDENCIAL                                                                                           11 500 000,00

              SECCIÓN SEGUNDA                                         : Instancias Descentralizadas
              PLIEGO                                                           070 : Cuerpo General de Bomberos Voluntarios
                                                                                               del Perú
              UNIDAD EJECUTORA                                   001 : Cuerpo General de Bomberos Voluntarios
                                                                                               del Perú
              FUNCIÓN                                                         07 : Defensa y Seguridad Nacional
              PROGRAMA                                                   003 : Administración
              SUBPROGRAMA                                         0006 : Administración General
              ACTIVIDAD                                               00267 : Gestión Administrativa
              FUENTE DE
              FINANCIAMIENTO                                           00 : RECURSOS ORDINARIOS

                                                                                                                                                                                               ( S/. )

              CATEGORÍA DEL GASTO
              6.   GASTOS DE CAPITAL
                    7 Otros Gastos de Capital                                                                                                                       300 000,00
                                                                                                                                                                                      ------------------
                                                                      SUBTOTAL                                                                                             300 000,00

              PROGRAMA                                                   024 : Defensa Contra Siniestros
              SUBPROGRAMA                                         0067 : Defensa Contra Incendios y Emergencias
                                                                                               Menores
              ACTIVIDAD                                               00334 : Mantenimiento y Provisión de Material
                                                                                               Contra Incendio, Rescate y Médico
              FUENTE DE
              FINANCIAMIENTO                                           00 : RECURSOS ORDINARIOS

                                                                                                                                                                                                ( S/. )

              CATEGORÍA DEL GASTO
              5.   GASTOS CORRIENTES
                    3 Bienes y Servicios                                                                                                                             6 000 000,00

              6.   GASTO DE CAPITAL
                    7 Otros Gastos de Capital                                                                                                                   3 700 000,00
                                                                                                                                                                                   -------------------
                                                                      SUBTOTAL                                                                                         9 700 000,00
                                                                                                                                                                                ----------------------
              TOTAL CUERPO GENERAL DE BOMBEROS                                                                                   10 000 000,00

              SECCION SEGUNDA                                          : Instancias Descentralizadas
              PLIEGO                                                           0317 : Organismo para la Reconstrucción y
                                                                                                Desarrollo del Sur
              UNIDAD EJECUTORA                                   001 : Organismo para la Reconstrucción y
                                                                                                Desarrollo del Sur-ORDESUR
              FUNCION                                                         05 : Asistencia y Previsión Social
              PROGRAMA                                                   024 : Defensa contra Siniestros
              SUBPROGRAMA                                         0066 : Defensa Civil
              PROYECTO                                             00747 : Rehabilitación y Reconstrucción por Sismo
                                                                                               Zona Sur del País
              FUENTE DE
              FINANCIAMIENTO                                          00 : RECURSOS ORDINARIOS

                                                                                                                                                                                               ( S/. )

              CATEGORÍA DEL GASTO



              6.   GASTO DE CAPITAL
                    5 Inversiones                                                                                                                                     10 000 000,00
                                                                                                                                                                                ----------------------
                                                                      TOTAL ORDESUR                                                                         10 000 000,00
                                                                                                                                                                                ----------------------
                                                                      TOTAL EGRESOS                                                                           33 000 000,00
                                                                                                                                                                                 ===========

              Artículo 2.- La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces de los Pliegos habilitados en la presente
Transferencia de Partidas, solicitarán a la Dirección Nacional del Presupuesto Público las codificaciones que se requieran
como consecuencia de la incorporación de nuevos Componentes, Finalidades de Metas y Unidades de Medida.

              Artículo 3.- La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces de los Pliegos comprendidos en la presente
transferencia de partidas, instruyen a las Unidades Ejecutoras correspondientes, para que elaboren las correspondientes
“Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

              Artículo 4.- El presente Decreto Supremo será refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas.

              Dado en la casa de Gobierno, en Lima, a los trece días del mes de mayo del año dos mil dos.

              ALEJANDRO TOLEDO
              Presidente Constitucional de la República

              PEDRO PABLO KUCZYNSKI
              Ministro de Economía y Finanzas


